Orçamentária Anual da União para a aquisição de mecanização agrícola, que é composta por itens de despesa padronizados no
seio do MAPA por meio da Instrução Normativa nº 25, de 12 de julho de 2023, para apoio com verba da ação orçamentária
20ZV.  

 
3.  Destaca-se por oportuno que no exercício de 2024 foram celebrados 108 (cento e oito) convênios que tiveram
por objeto a aquisição de mecanização agrícola e que não são decorrentes de emendas parlamentares individuais ou de bancada
(orçamento impositivo).

 
4. Sendo a síntese do necessário, passemos à análise jurídica.

 
II – PRELIMINARMENTE:

[...]

idêntica,   verifica-se que no item 2 da Informação nº 3/2025/CFORP-CGPI/CGPI-SPOA/SPOA-MAPA/SE/MAPA, de
17/6/2025 (SEI 43336765) a Coordenação de Formalização de Parcerias (CFORP/CGPI/SPOA/SE/MAPA) atestou
expressamente nos autos que no exercício de 2024 foram celebrados 108 (cento e oito) convênios que tiveram por objeto a
aquisição de mecanização agrícola e que não são decorrentes de emendas parlamentares individuais ou de bancada
(orçamento impositivo), portanto, pode-se inferir que no presente exercício serão celebrados convênios de mesma natureza em